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Oktober 2023



Nyt fra bestyrelsen

Bestyrelsen mødtes til bestyrelsesmøde den 11. oktober. Her tog vi imod Anna
Birgitte som medarbejderrepræsentant.

Skolens parkeringsplads var oppe som beslutningspunkt. Henrik havde nogle
fine forslag med og bestyrelses har truffet beslutning om opgradering af den
eksisterende parkeringsplads.

Se tegning nedenfor.

Den 9. oktober mødtes skolens bestyrelse og ledelse med Syddjurs Friskole, samt
Niels og Sune fra Lilleskolernes Sammenslutning.

Aftenens formål; at drøfte formålmed skolen og hvorfor vi laver skole, at drøfte
skolernes overordnede organisering, så denne organisering udfylder de rammer,
som friskoleloven giver for en fri grundskole, samt at drøfte hvordan skolernes
organisering sikres og ledes i hverdagen.



Vi i bestyrelsen ser nu frem til at mødes til 'Bestyrelseslørdag' den 4. november
fra 9-16 hvor vi skal arbejde mere dybdegående med forskellige emner.

Nyt fra ledelsen
God anderledeshed på udlandsrejsen

Når OB i form af Grå, Bronze og Brun rejser ud i verden i uge 40, så handler det
første og fremmest om kulturmødet med et fremmede land. Men det handler
også om hvordan man sammen i en klasse kan gennemgå en rejse i tæt
fællesskab med de andre klassen og deres lærere, og hvor alting ikke er som det
plejer at være. Vi rykker så at sige klasserummet ud i den store verden og væk fra
vores vante omgivelser. Ofte vælger vi ting fra børnenes nære verden som de kan
relatere sig til i undervisningen, men her er de langt hjemmefra rent fysisk og
mentalt og oplever noget som i realiteten er anderledes. Men det er der netop en
pointe med, at man som lærer kan provokere og ryste eleverne i deres
grundvold. Eller med andre ord så er kulturmødet en god anderledeshed, der
ikke er centreret om den unges nære verden, men tværtimod udfordrer deres
etablerede viden om verden og dermed også have mulighed for at rykke sig og
blive klogere på anderledesheden. På den måde sikrer vi en anden dimension af
læring som har en kvalitet som de unge oplever på nærmeste hold. 

Efterfølgende kommer de unge hjem og bearbejder indtryk, stemninger, lyde
lugte etc. og formidler deres viden til deres kammerater og lærere i små
fremlæggelser. Med andre ord får de noget med sig, som de kan bruge i deres
dannelsesrygsæk, og som i sidste ende handler om at blive et dannet menneske
med viden om verden og hvad den også kan indeholde udover en almindelig
skolehverdag på Norddjurs Friskole.

Vi ses i verden i og omkring skolen. 

Hilsen Jesper



Rengøring i de kommende weekender

Uge 43

Bronze/Guld og Lime 1

Uge 44

Jette (køkkenet) låner skolen fra lørdag formiddag til søndag morgen.

Brun og Lime2

Uge 45

Lilla låner skolen lørdag fra 9-13

Lilla

Uge 46

Lima har børnefødselsdag lørdag fra 14-21.

Sort

Uge 47

Grå

Uge 48

Indigo og Lima3

Uge 49

Bronze/Guld og Grå2

Uge 50

Fødselsdag (Lime og Indigo) låner skolen fra lørdag kl. 10 til søndag kl. 15

Turkis og Grå3

Arrangementer med forbehold for ændringer

Uge 44 Mandag: Skole/hjem Grå



Tirsdag: Skole/hjem Grå, Lime, Guld og Indigo
Torsdag: Skole/hjem Lime, Guld og Indigo
Lørdag: Bestyrelseslørdag 9-16

Uge 45 Lørdag: Julehygge Lilla

Uge 46 Torsdag: Julehygge Bronze

Uge 47 Mandag: Julehygge Guld
Tirsdag: Dialogudvalgsmøde
Onsdag: Julehygge Sort
Torsdag: Personalemøde
Fredag: Julehygge Grå

Uge 48 Mandag: Julehygge Lime
Tirsdag: Julehygge Rød
Onsdag: Julehygge Indigo
Torsdag: Bestyrelsesmøde og økonomiudvalgsmøde

Uge 49

Uge 50 Juleværksteder for hele skolen
Onsdag: Lucia på skolen - Turkis

Uge 51 Mandag: Julefest på NDF.
Turkis har kaffe/kagebod. Stiller op og rydder op.
Tirsdag: Sidste skoledag inden juleferien
Onsdag: Skolen holder ferie

Uge 52 Juleferie

Uge 1 Onsdag: Første skoledag efter ferien
Torsdag: Dialogudvalgsmøde



Fritteren

Kulden har taget til i denne måned, men med
varmt tøj kan man jo sagtens komme på tur i
lokalområdet. Engården er næsten altid klar til at
få os på besøg, og dette har vores børn nydt godt
af, hvor de har øvet sig på løbehjul, skateboard og
endda cykler på ramper. Det kan give lidt sus i
maven, men de føler sig en hel meter højere
bagefter.😊

Den store talentkonkurrence blev også holdt. Vi
havde sjove jokes, stunts på løbehjul, sang,
fodbold, gymnastik og fjolleshow. Der var blevet
øvet hele ugen, og resultatet snakkede for sig
selv. Det var helt vildt fedt at se.

Både børn og voksne er stadig mega glade for at
Mor Jette er kommet til i køkkenet, som altid har
noget godt fritter mad klar. Månedens store hit
må siges at være chokoladebrødet, der gik som...
Varmt chokoladebrød.😉

I ferie fritteren hyggede vi ekstra rundt om de
børn som var der, og har været på ture rundt i
byen. Især at prøve nogle nye legepladser var
sjovt, hvor et par af børnene også fik set nogle
gamle venner fra børnehaven.

Et nyt tiltag er også kommet til i salen. Forældre
har måske hørt ordet salmester fra deres børn.
Det handler i bund og grund om at skabe en god
kultur i salen, hvor børnene har øje for hinanden.
Så mange øver sig på pytknappen, så alle kan være med, og hvor fairplay og at
kunne trøste hinanden er vigtige værdier for at kunne blive salmester. Vi kan
allerede se en forskel, og håber selvfølgelig det bliver ved med at udvikle sig.🙂



Indskoling
Lige en lille efterårshilsen fra indskolingen og lidt fra vores emneuger
inden efterårsferien.

Efteråret i sort har budt på
spændende læsning, menneskelig
indsigt og ikke mindst
løbetræning! I emneugen inden
ferien havde vi emne om Martin
Strids bog Den utrolige historie
om den kæmpestore pære. Vi
byggede vores egen store pære,
digtede egne “pæreeventyr”, og
drømte os ud på farefulde færd på
det store ocean. I den anden uge
havde vi om følelser og vi

snakkede om alle de forskellige følelser vi mennesker har, og
om hvordan vi kan udtrykke dem til andre. Vi sluttede ugen af med en god
løbetur til motionsdagen. Kloge, stærke og stolte gik vi på velfortjent
efterårsferie.
Nu er vi tilbage og klar til bogstaver, tal og fællesskab.



I lilla havde vi et par super uger
inden efterårsferien.
Vi legede nemlig avis. Vi fik hver
vores pressekort - hvordan kan
man ellers være en seriøs
journalist? �� Vi havde en
bamse-assistent med i skole
hver dag, og der blev skrevet om
alt muligt spændende. F.eks. om
en hæsblæsende (og uheldig) tur
til legepladsen for
bamsebørnehaven, de nye trends
indenfor bamsemode, sport og
ikke mindst et forfærdeligt uvejr

i Bamseby.
Da vi jo også er begyndt at læse nu, tog vi en tur på biblioteket, hvor vi havde
en rigtig hyggelig dag med Rød gruppe.
Nu er det hverdag igen, og det er faktisk også meget rart.
I NT arbejder vi med sanser. Vi har snakket om de fem sanser og vi prøvede
hvordan det ville være, hvis ikke vi kunne se. Vi prøvede også at spise
madpakker uden at se!

I rød har vi arbejdet med eventyr. Vi har lært om hvad
der er særligt ved eventyr. , Vi har tegnet, læst, og
lyttet til eventyr og vi har lavet hånddukker. Vi skal
igang med at øve små teaterstykker med dem.
I matematik i rød er vi startet med at arbejde med
forskellige additionsmetoder. I engelsk og billedkunst
arbejder vi med Halloween.

I denne uge er indskolingen startet med skolernes OL
i idræt, og vi fortsætter i de næste 3 uger. Her skal vi
arbejde med forskellige øvelser i fællesskab og
indsende fælles resultater og billeder til dommerne,
som samler alle deltagende skolers resultater og
udnævner en vinder-ud af alle dem der har tilmeldt sig i hele Danmark. Vi
glæder os meget!

Indigo



Kære forældre

Det er blevet mørkt, koldt, vådt og blæsende.
Lyskæderne er kommet op i Fritteren, og vi kryber nødtvungent mere indendørs.
Ugerne op til efterårsferien gik over al forventning - også selvom vejret skabte
sig, så vi måtte improvisere dagsprogrammerne.
Vi fik en fin tur både til biblioteket og til museet, hvor vi havde begge
institutioner nærmest for os selv. Indigo er - som de fleste andre klasser - rigtigt
skønne at have med på udebane. Her viser de både lydhørhed, nysgerrighed og
sammenhold.
Men cykelturen ud til mig blev overtrumfet af et skybrud, vi sjældent har set - og
kagen, jeg havde lovet dem blev konverteret til popcorn og saftevand i den
improviserede biograf hjemme i klasseværelset. De må have cykeltur og kage til
gode til foråret.
Vores dage med æble-tema på MT blev afviklet på sjoveste vis, alle tog aktivt og
opfindsomt del i de forskellige aktiviteter. For første gang prøvede Indigo vores
workshop-model, som vi nu flere gange har afviklet på MT. Grupper på tværs af
klasserne, en ny workshop og ny lærer (lærerne på MT, som de kender) hver dag.
Det fungerer for både børn og voksne - børnene får stor afveksling i løbet af
emneugen, og de voksne kan løbende justere og tilpasse aktiviteten i den enkelte
workshop.
Og så bliver relationer på tværs af klasserne styrket og fremmet.
Efterårsferien var et dejligt pusterum, og vi er nu tilbage med fornyet energi, og
har i danskundervisningen taget hul på et forfatterskab - OLK, Ole Lund
Kirkegaard.
Dette gælder faktisk både Turkis, Indigo, Guld og LIme.
Vi håber at kunne præsentere vores arbejde for hinanden.
I Indigo lægger vi ud med Otto er et næsehorn, som vi tager med i
undervisningen i scenekunst, hvor vi skal lave dukker, kulisser og dialoger.
I historie tager vi fat på Det gamle Egypten, og der er sket det helt utrolige, at
der faktisk lige nu er åbnet en udstilling på Moesgaard Museum om netop det.
Halløj, for et held (for det vidste jeg godt nok ikke, da jeg lavede årsplan) - dér vil
vi da ned!
Om det hører I nærmere, jeg planlægger en dagtur sammen med Lise Lotte.
Jeg glæder mig til at se jer til skolehjem-samtalerne i næste uge - husk at booke
en tid.

Bedste, blæsende hilsner



Anna Birgitte

Guld

Kære alle
Sikke en dejlig oktober måned vi har haft. Vores
store fokus har været på de to emneuger, vi havde
i uge 40 og 41. Vi startede med at tage til DM i
skoleskydning mandag i uge 40 - sikke en god
oplevelse for alle. Der var en del der fik
overskredet deres grænser og som faktisk klarede
sig rigtig godt. Nu venter vi i spænding på de
sidste resultater, så vi finder ud af, hvilke fire børn
der skal repræsentere NDF i Ryomgård til
november. Tirsdag var vi på skolen sammen med
Keld fra Ung Norddjurs. Vi arbejdede med sociale
medier, og hvilke indvirkning de kan have på vores
hjerner. Onsdag var vi igen ude af huset, vi gik ned
til Videndjurs og besøgte deres business afdeling.
De har lavet et forløb for 5-6. klasser som hedder
‘Arbejd i butik’. Det var super fedt at se børnene i en anden situation end
normalt.
Derefter stod resten af uge 40 og hele uge 41 på Æblefestival. Vi havde på MT
(Turkis, Indigo, Guld og Lime) forberedt forskellige workshops. Der blev lavet
æblemost, æblemuffins, stop motion film om skabelsesmyten, æbletryk, plakater
om æblesorter, et kæmpe træ og ‘æble cd’er’ som ny pynter på MT2. Det hele blev
afsluttet med Æblefestival, hvor vi inviterede indskolingen, overbygningen og
familier til at se hvad vi har arbejdet med.
Sidste fredag inden ferien stod som sædvanligt på motionsdag. Hele skolen
startede med fællessang og folkedans i salen, derefter skulle MT ud og løbe
enten 5 eller 10 kilometer. I lidt støvregn kom alle igennem og fik varme kinder.
Vi afsluttede dagen med is og just dance.

Nu er vi klar til at tage fat på normal skolegang igen. Det betyder, at vi nu starter
op på et stort fælles forløb på MT om Ole Lund Kirkegaard. Vi skal arbejde med
hans forfatterskab, læse bøger og lave kreative projekter. Jeg glæder mig meget
til at dykke helt ned i det.



De bedste hilsner
Maja

Lime

Kære Lime

Oktober blev min første måned som gruppelærer i
Lime og hvilken fornøjelse det har været. Vi startede
ud med et par gruppelærer-dage, så jeg kunne lære
børnene bedre at kende. Desværre blev jeg syg nogle
af dagene, men på den første dag fik jeg hørt om
både søskende, fritidsinteresser, hvem der var
kærester med hvem og hvad de drømmer om at lave i
danskundervisningen. Den første dag bød på udflugt
til Bakkegården og deres mælkeproduktion.
Vejrguderne var ikke med os, men heldigvis kom
Louise os til undsætning og satte en karavane i gang
mod Dolmer og gården. Tusind tak for det Louise
På Bakkegården fik vi et indblik i, hvordan et
moderne landbrug fungerer, hvor meget mælk én ko
kan lave om dagen, hvor længe det tager at blive
landmand, og nogle piger spottede en meget nyfødt
lille kalv, som netop var blevet født under vores
rundvisning.
Tirsdag bød på filmhygge og onsdag var Lime på
besøg i Grenaa Golfklub, hvor hele 4 trænere stod på
spring for at lære børnene om golfens verden.
Bestun, klassens vikar, skrev til mig bagefter og
beskrev en rigtig hyggelig dag med eksemplariske
elever, der også fik megen ros af trænerne.

Den næste tid i dansk byder på arbejde med Ole
Lund Kirkegaard og hans værker. Hver MT-klasse
læser hver deres værk for til slut i forløbet at
præsentere produkter og viden om Kirkegaard med
hinanden på tværs af klasser.



Også tusind tak for et vellykket forældremøde, jeg ser frem til at møde jer alle
igen til skole-hjem-samtalerne sidst i oktober

De bedste hilsner
Amalie


